
 

REGIONE PIEMONTE BU28 13/07/2023 
 

Codice A1603B 
D.D. 3 luglio 2023, n. 473 
Primi interventi urgenti di protezione civile finalizzati a contrastare la situazione di deficit 
idrico in atto per le peculiari condizioni ed esigenze rilevate nel territorio delle Regioni 
Emilia-Romagna, Friuli-Venezia Giulia, Lombardia, Piemonte e Veneto. O.C.D.C.P. n. 906 del 
21.07.2022. AMAG Reti Idriche S.p.A.. Ordinanza Commissariale n. 1/A16.000/906 del 
09.08.2022 e Ordinanza Commissariale n. 2/A16.000/906 de 
 

 

ATTO DD 473/A1603B/2023 DEL 03/07/2023 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1603B - Servizi ambientali 
 
OGGETTO: Primi interventi urgenti di protezione civile finalizzati a contrastare la situazione di 

deficit idrico in atto per le peculiari condizioni ed esigenze rilevate nel territorio delle 
Regioni Emilia-Romagna, Friuli-Venezia Giulia, Lombardia, Piemonte e Veneto. 
O.C.D.C.P. n. 906 del 21.07.2022. AMAG Reti Idriche S.p.A.. Ordinanza 
Commissariale n. 1/A16.000/906 del 09.08.2022 e Ordinanza Commissariale n. 
2/A16.000/906 del 15.11.2022. Autorizzazione alla devoluzione e rimodulazione. 
 

Premesso che:  
 
con ordinanza commissariale n. 1/A16.000/906 del 09.08.2022 è stato approvato il Primo Stralcio 
del Piano degli interventi urgenti di protezione civile finalizzati a contrastare la crisi di 
approvvigionamento idrico ad uso idropotabile nei territori della Regione Piemonte.  
 
Con ordinanza commissariale n. 2/A16.000/906 del 15.11.2022 è stato approvato il Secondo 
Stralcio del Piano degli interventi urgenti di protezione civile finalizzati a contrastare la crisi di 
approvvigionamento idrico ad uso idropotabile nei territori della Regione Piemonte.  
 
Con tali provvedimenti sono stati finanziati, tra gli altri, alcuni interventi di competenza 
dell’azienda AMAG Reti Idriche S.p.A. riportati in allegato quale parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 
 
Con nota prot. n. 59/R/TR/ap del 27.06.2023 AMAG Reti Idriche S.p.A. ha richiesto, al fine di 
poter usufruire al meglio delle risorse assegnate, la devoluzione del contributo di euro 315,00 
dell’intervento AL_A16_906_22_A081 in favore dell’intervento codice AT_A16_906_22_A087 
che ha registrato un costo maggiore rispetto a quello ipotizzato in fase iniziale. 
 
Considerata l'opportunità di ottimizzare l'utilizzo delle risorse concesse al fine del superamento del 
contesto emergenziale derivante dalla crisi idrica del 2022, valutata la congruità delle modifiche 
proposte al Piano degli interventi, si ritiene accoglibile l’istanza di AMAG Reti Idriche S.p.A. che si 
intende formalizzata con il presente atto. 

LA DIRIGENTE 



 

Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la legge regionale n. 38/78 "Disciplina e organizzazione degli interventi in dipendenza di 
calamita' naturali; 

• la legge regionale n. 18/84 "Legge generale in materia di opere e lavori pubblici"; 

• il D.Lgs n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche"; 

• la legge regionale n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• la D.G.R. n. 1-4046 del 17.10.2016 "Approvazione della disciplina del sistema dei controlli 
interni. Parziale revoca della D.G.R. n. 8-29910 del 13.4.2000"; 

• l'O.C.D.P.C. n. 906 del 21/07/2022 recante "Primi interventi urgenti di protezione civile 
finalizzati a contrastare la situazione di deficit idrico in atto per le peculiari condizioni ed 
esigenze rilevate nel territorio delle Regioni Emilia-Romagna, Friuli-Venezia Giulia, 
Lombardia, Piemonte e Veneto"; 

• l'Ordinanza Commissariale n. 1/A16.000/906 del 09.08.2022; 

• l'Ordinanza Commissariale n. 2/A16.000/906 del 15.11.2022; 
 

DETERMINA 
Per le ragioni di cui in premessa: 
 
1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, la rimodulazione proposta dall’azienda 
AMAG Reti Idriche S.p.A. al Piano degli interventi approvato con Ordinanza Commissariale n. 
1/A16.000/906 del 09.08.2022 ed Ordinanza Commissariale n. 2/A16.000/906 del 15.11.2022 così 
come riportata nell’allegato che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
2. di precisare che dal presente provvedimento non deriva alcuna modifica agli impegni di spesa già 
assunti in sede di programmazione dei fondi emergenziali (FEN). 
 
La presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione di cui all’art. 26 del D.Lgs. 14 marzo 
2013, n. 33 e s.m.i. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell'articolo 61 dello Statuto e dell'articolo 5 della legge regionale n. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1603B - Servizi ambientali) 
Firmato digitalmente da Paola Molina 

Allegato 
 
 
 



Pagina 1

Regione Piemonte – Settore Servizi Ambientali della Direzione Ambiente, Energia e Territorio Allegato A
Emergenza idrica 2022 – O.C.D.P.C. n. 906 del 21.07.2022

Ordinanza Commissariale n. 1/A16.000/906 del 09.08.2022  

Ordinanza Commissariale n. 2/A16.000/906 del 15.11.2022

AMAG Reti Idriche S.p.A.

Rimodulazione programma degli interventi

Codice intervento Prov. Comune Località Soggetto Attuatore Titolo Intervento descrizione intervento Importo originale importo rimodulato

AL_A16_906_22_A081 AL Cassine Centro Distribuzione risorsa idrica con autobotti Trasporti con cisterna 765,00 450,00 315,00 0,00

AT_A16_906_22_A087 AT Cascinotto Cascinotto Distribuzione risorsa idrica con autobotti Trasporti con cisterna 1.260,00 1.575,00 0,00 315,00

Totali 2.025,00 2.025,00 315,00 315,00
ng/pm

Importo 
devoluto 

Importo 
ricevuto

AMAG Reti idriche 
S.p.A.

AMAG Reti idriche 
S.p.A.


	DDA1600000473_10300_A1.pdf
	Autobotti




